

Plan for udarbejdelse af vandløbsregulativer (O)

Sagsfremstilling

13. Plan for udarbejdelse af vandløbsregulativer (O)

Sagsnr.: 330-2010-108384

Dok.nr.: 330-2015-61410

Åbent

Kompetence: Erhvervs-, Plan- og Miljøudvalget

Beslutningstema

Center for Teknik og Miljø skal igangsætte arbejdet med at få revideret kommunens vandløbsregulativer. Der orienteres for den foreløbige plan og status for processen.

Baggrund

Slagelse Kommune er som vandløbsmyndighed forpligtiget til at udarbejde og revidere regulativer for de offentlige vandløb. Regulativerne skal ifølge Vandløbsloven revideres, når grundlaget for regulativerne er ændret betydeligt, eller når regulativerne på anden måde er utidssvarende.

Regulativerne udgør administrationsgrundlaget for det enkelte vandløb og kan betragtes som en kontrakt imellem Vandløbsmyndigheden og bredejerne. Regulativerne skal indeholde bestemmelser om en lang række forhold, herunder vandløbets skikkelse eller vandføringsevne, samt vedligeholdelsen af vandløbet.

En regulativrevision kan ikke ændre på vandløbets skikkelse, i forhold til det gældende regulativ. Fysiske ændringer i vandløb forudsætter udarbejdelse af en regulerings sag, hvilket ikke er en del af regulativrevisionen.

Teknik- og Miljøudvalget godkendte den 5. august 2013, at lade revisionen af kommunens vandløbsregulativer afvente den endelige vedtagelse af statens vandplaner og kommunens vandhandleplan. Vandplan 2009-2015 er nu vedtaget, og Center for Teknik og Miljø er i gang med, at udarbejde et forslag til en vandhandleplan. Vandhandleplanen forventes forelagt for udvalget den 7. april 2015.

Formålet med revisionen er at opdatere regulativerne, så de lever op til Vandløbslovens krav om afledning af vand og de miljømæssige krav, som er fastlagt i vandplanerne. Målet er, at:

- få harmoniseret serviceniveauet for vandløbsvedligeholdelsen i kommunen,
- få opdateret regulativerne efter nyeste viden og erfaringer med hensyn til vandløbsvedligeholdelse,
- sikre at vandløbene kan opfylde miljømålene,
- udarbejde lettilgængelige regulativer.

Udarbejdelse af nye regulativer for kommunens 66 offentlige vandløb er et omfattende arbejde, som kræver inddragelse af mange interessenter. Regulativerne skal udgøre administrationsgrundlaget mange år frem, og det er vigtigt, at de udarbejdes på det mest korrekte og opdaterede grundlag.

Center for Teknik og Miljø har de seneste år arbejdet målrettet for at indsamle alle relevante data til regulativrevisionen, herunder opmåling af vandløb, fysiske data på vandløbene mv.

Principper

Center for Teknik og Miljø arbejder lige nu på, at udarbejde en række overordnede principper for regulativrevisionen, som vil blive præsenteret for Vandsynsrådet den 26. marts 2015. Der vil blive udarbejdet et sæt overordnet principper for:

- Omklassificering; da der er behov for at få harmoniseret vandløbsvedligeholdelsen, på tværs af de gamle kommunegrænser, så serviceniveauet bliver ensrettet.
- Regulativtyper; det kan være hensigtsmæssigt i nogle vandløb, at ændre regulativtype, for at tilgodese både afvandingsinteresser og miljømæssige interesser.

- Grødeskæring; der vil blive udarbejdet et sæt principper for grønne skæringer, der tager udgangspunkt i vandløbenes størrelse og faldforhold. Der vil blive kigget på nye metoder til grønne skæringer, der både sikrer afvanding og tilgodeser de miljømæssige interesser i vandløbene.

- Oprensning & kontrol; der vil blive udarbejdet et sæt principper for oprensning, der tager udgangspunkt i vandløbenes fysik og dynamik. Udgangspunktet skal være, at indsatsen med kontrol og oprensning fokuseres til de steder og tidspunkter, hvor der er størst behov.

Når principperne er blevet diskuteret med Vandsynsrådet, vil de blive forelagt politisk. Herefter går selve revisionen i gang.

Proces

Center for Teknik og Miljø forventer, at revisionen af hvert regulativ tager ca. 10-11 måneder, da processen involverer flere offentlighedsfaser, politisk behandling osv. En skitse for procesplan er vedlagt i bilag. Center for Teknik og Miljø forestiller sig en rullende revision, hvor der ca. en gang om måneden vil blive igangsat en proces for et nyt regulativ. Det vil sige, at der kan igangsættes ca. 12 regulativer om året.

For at sikre en god og åben dialog, ønsker Center for Teknik og Miljø at inddrage bredejerne tidligt i processen. Bredejerne inviteres til i en tidlig idéfase, at komme med idéer og ønsker til det fremtidige regulativ. En idéfase med involvering af bredejere, skal være med til at synliggøre, hvor der evt. er nogle udfordringer med vandløbet og sikre en tidlig dialog om løsningsmuligheder.

Center for Teknik og Miljø ønsker, at starte med et par regulativer for at blive fortrolige med processen og komme godt i gang. Når der er indhentet noget erfaring med regulativrevisionen, kan der udarbejdes en mere konkret plan for det fremadrettede arbejde med revisionen.

Retligt grundlag

Lovgrundlaget for revisionen er Miljømålsloven og Vandløbsloven med tilhørende bekendtgørelser, samt vandplanerne.

Handlemuligheder

Sagen kan tages til efterretning.

Vurdering

Center for Teknik og Miljø vurderer, at der er grundlag for at igangsætte revisionen af vandløbsregulativerne, således at regulativerne kan leve op til nutidens krav.

Økonomiske og personalemæssige konsekvenser

Udgiften forventes afholdt indenfor driftsbudgettet.

Konsekvenser for andre udvalg

Ingen bemærkninger

Indstilling

Centerchefen for Teknik og Miljø indstiller,

1. **at** orienteringen tages til efterretning.

Bilag

330-2015-63485

Proces for regulativrevision.docx

Beslutning i Erhvervs-, Plan- og Miljøudvalget den 2. marts 2015:

Fraværende: Villum Christensen (I)

Taget til efterretning.